Anche l’altra storia del rilascio di un falso privilegio allo studente messinese G. 
Gregorio de Smiriglis, realmente complice stavolta un collegiale salernitano (il dot­
tor Leonardo Barrile), si concluse con un verdetto di colpevolezza che ancora una 
volta rendeva onore alla serietà deontologica del Collegio. Il principe Ferrante, ai 
primi sospetti, aveva promosso un’inchiesta, affidandola al regio uditore G. Cola 
de Vicariis.

Ma il priore Grisignano, fortemente preoccupato per l’onorabilità del Collegio 
( «... perché importa a l’honore del Collegio» ), insistette per ottenerne l’avocazio­
ne, con due suppliche del 26 maggio e del 30 ottobre 1529, e con l’esplicita promessa 
di un «condigno castigo ad qualunque in simile errore s’è trovato». E difatti il 17 
novembre, nello studio dell’avvocato consultore Roberto Sammarino, davanti ad una 
commissione ristretta formata dal Grisignano e dai collegiali Francesco Solimene e 
Bartolomeo Gemmato, il Barrile fu espulso con riserva di ulteriori sanzioni; fatto 
questo unico nella storia del Collegio.

«... dicimus sancimus declaramus et pronunciamus prò nunc dictum Leonardum 
privari debere a consorcio aliorum doctorum dicti Collegi ac a dicto Collegio acti- 
ve et passive ita quod ex nunc in antea et in perpetuum Leonardus ipse sit et esse 
debeat privatus a Collegio predicto et eius honoribus indemnitatibus lucris emolu- 
mentis cum expressa siquidem reservacione et potestate ipsi Collegio priore et doc- 
toribus concessa et reservata procedendi ad condemnacionem contra dictum domi- 
num Leonardum, sic et prout iuris erit» (22).

Più o meno nello stesso periodo (dicembre 1533), i rigori del Collegio s’appun­
tarono anche su un altro cittadino notabile, Girolamo Pagliara, che fu sì insignito
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della laurea e del grado di collegiale, ma con esclusione dalle sedute di laurea e con 
il divieto dell’esercizio professionale in assenza di collega più esperto.

«... fuit decretum in presentia predicti domini Ioannis Hieronimi presentis et secon- 
tentantis ipsum dominum Hieronimum doctorari debere tum in artibus tum et in 
medicina et in numero aliorum dominorum doctorum dicti Collegi aggregari hac 
lege et pacto quod dominus Ioannes Hieronimus ipse non possit nec valeat pratica­
re in medicina sine interventu alicuius periti medici ullo umquam tempore et cum 
qualitate etiam quod non possit approbare nec reprobare futuros doctores fiendos 
per ipsum Collegium...» (23).